A1: Dorzalne notice: – 14. stol.: Fundatio monasterii . . . nadaljevanje neberljivo. – 16. stol. Literae fundatoris et privilegia huic monasterio ab eo data. A. – 17. stol.: Lege diligenter. Numero 1. No 1. – 18. stol. (obrnjeno na glavo): No. 25. Original stift-brief von Bernardo herzogen in Kärnten ddo. 8ten may 1249. – Na perg. lističu posebej: No 1. – Prim. Mlinarič, Kostanjeviška opatija (1987), 527.

A2: Dorzalne notice: – 14. stol.: Bernhardi ducis Karinthie super Landestrost Fontis sancte Marie incipiens: in nomine sancte et individue trinitatis. Cum littera. – 18. stol. (obrnjeno na glavo): Littera originalis primaerae fundationis monasterii Fontis beatae Mariae virginis in Landstras a Bernardo duce Carinthie anno domini 1249 extradita. / Monasterium vero iam anno 1234 fuit fundatum. – Na lističu št. 653 (iz zbirke listin Štajerskega deželnega arhiva?). – Novejša sign.: B. – Prim. Mlinarič, Kostanjeviška opatija (1987), 527.

Diktat in pisava pisarja Berhtolda. Prim. Höflechner, Urkundenwesen, v: Carinthia I 159 (1969), 73 (op. 45) – 75.

¶ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ¶ Cum litera^a quasi legitera nuncupetur, eo quod legentibus certissimum iter monstrat, ad hoc ipsam ingeniosa veterum subtilitas adinvenit, quatinus^b cum breves dies hominis sint, eiusque memoria repente transeat velut umbra, presentium hystorie sive acta digna memoria ipsius karectere^c notius elucescant notitiae^d futurorum. Hinc est igitur, quod nos Berenhardus dei gratia dux Karinthie tenore presentium modernorum memorie inculcamus et exponimus notitiae futurorum, quod nos consideratis transitoriis stipendiis et fallaci gloria huius mundi, cuius omnia sunt caduca, nec aliqua quoad eterne salutis premium nobis videmus proficere ex omnibus, que obtulit nobis mundus, nisi ea tantummodo, quibus pro amore dei cedimus, vel que iuste in usus et elemosinas pauperum et eagentium erogamus; pro remedio anime nostre, nec non Ivte uxoris nostre ac Vlrici, Berenhardi,

^a littera A2 (citat iz Isidori Hispalensis Etymologiarum lib. I, c. XV)

^b quats s tilde nad t A1 A2

^c A, karaktere B

^d noticie A2, tako še večkrat

Philippi^e filiorum nostrorum et Margarete filie nostre, omniumque heredum ac progenitorum nostrorum in honore omnipotentis dei et gloriose virginis matris sancte Marie ac omnium electorum dei, apud^f Landestrost, forum nostrum in valle que Topliz vulgariter dicitur, iuxta cappellam^g sancti Laurentii monasterium Cisterciensis^h ordinis, nominatum Fons sancte Marie, ex novo duximus costruendumⁱ. Ipsum autem monasterium redditibus ducentarum marcarum dotamus, quos ducentarum marcarum redditus ipsi infra quinquennium conquerere pollicemur, pro quibus redditus nostros et predium in Leybaco, voluntate et assensu prefate uxoris nostre, ac prefatorum heredum nostrorum ipsi monasterio libere obligamus, tali apposito laudamento, quod si de medio cedere nos contingat, antequam ipsi monasterio memoratos ducentarum marcarum redditus conqueramus, iamdictum predium sive redditus in Leybaco ipsum monasterium tamdiu teneat, quoadusque exinde ducentarum marcarum redditus sibi emat, vel ab eo, quicumque nobis in hereditate nostra successerit, eidem ipsarum ducentarum marcarum redditus libere assignentur. Preterea ipsi monasterio legaliter et libere dedimus in villa Prukelin viginti mansos, apud sanctum Laurentium tredecim mansos cum^j decimis, apud Topliz decem mansos cum decimis, septem mansos quos habuit Otto inclusus cum decimis, quatuor mansos quos habuit Chunradus vigellator cum decimis, quatuor penes nemus cum decimis, quatuor quos habuit Ambrosius cum decimis unâ cum molendinis, et palludem adiacentem, que Crawiak vulgo dicitur, apud Gaz quatuordecim mansos^k, tres mansos ad locandum piscatores, in Berloch septem mansos, in Zernich^l octo mansos, in Creylôw quinquaginta mansos cum decimis, in Zerwiz^m septem mansos, in Svssiz quatuor mansos, in Grvblach tres mansos,ⁿ apud Reizekke decem et novem mansos, apud Treuen duos mansos, apud Weysen^o septem mansos, apud Gaberwich tres mansos, apud sanctum Vdalricum quatuor mansos, in Yge duodecim mansos. Item in Karinthia in Wnwiz quatuor mansos, apud Steinpvhel^p duodecim mansos. Predicta vero bona absolute et libere monasterio ipsi damus, ut videlicet in ipsis bonis plene ac libere fruatur^q omnibus iuribus et utilitatibus, quibus et nos usi fuimus in eisdem. In agris videlicet, pratis, pascuis, vineis, nemoribus, piscationibus, exitibus et redditibus, omnibus communitatibus ac aliis quibusque iuribus seu utilitatibus, quibus nos in eisdem, cum ea possedimus, sumus freti. Ipsam insuper ecclesiam cum iamdictis bonis suis et aliis quibuslibet, que dante domino habebit^r per nos vel heredes nostros seu ministeriales nostros vel alios quoslibet homines nostros vel etiam alienos, ab omni iure advocatio et exactionis et aliorum servitiorum qualicumque per nos vel heredes aut successores nostros seu etiam iudices aut officiarios aut precones nostros et alios quoslibet requirendorum vel in genere vel in specie penitus duximus exhibendam, secundum exemptionem et libertatem ac privilegia, quibus ordo Cysterciensis tam

e Phylippi A2

f A1, apud A2

g capellam A2

h A1 samo na tem mestu, sicer enako kot A2 Cysterciensis

i construendum A2

j A1 uporablja za cum stalno okrajšavo c, A2 cu

k A2 dodana in Grvblach tres mansos

l Zernik A2

m Zerowiz A2

n in Grvblach tres mansos ima A2 že prej (glej op. k)

o Weichsen A2

p Steinpvhel A2

q fruantur A2

r heb s tilde nad b, in to na razuri A1

a sede apostolica, quam ab imperiali excellentia esse dinoscitur roboratus. Homines quoque ipsius ecclesie ubique in nostro dominio constitutos eximimus usquequaque a iure nemoris et iure venatitio, que vorstreht^s et jaegaereht^t vulgariter appellatur^u. Deinde conventui ipsius ecclesie gratiam talem damus, quod liceat eis piscari et pescatores habere in Gurka fluvio ubicumque per dominium nostrum fluit. Insuper eam gratiam damus eis, quod de omnibus virtualibus, que ad domum ipsorum deportantur, et aliis rebus quibuslibet in omnibus civitatibus nostris et aliis locis quibuslibet tributariis iam habitis et imposterum^v habituris, nulla solvant thelonia sive mute. Addicimus^w etiam quod, si forte causa vecture vel aliarum necessitatum eiusdem ecclesie, nuntios eius res aliquas^x vel vendere vel emere contigerit, de hoc nullus eos impedit vel coartet^y et de tali venditione vel emptione, ut dictum est, nulla solvant thelonia neque mutas. Item nemus iuxta monasterium ipsum situm, quod fuit nobilis viri nomine Pr̄s, similiter monasterio ipsi damus libere possidendum usque^z ad ripam, que Mychawa vulgariter dici solet, ut eo imperpetuum utantur^{aa} libere, tam in colendis seu fatiendis^{bb} novalibus, quam in habendis quibuslibet aliis usibus seu utilitatibus, que tam ipsi ecclesie quam suis hominibus fuerint profutura. Insuper ipsi monasterio tot redditus conquiremus, ex quibus tria milia caseorum, sex somas^{cc} olei et duodecim somas^{dd} salis habere valeant annuatim. Ipsam autem plantationem nostram novellam sepe superius repetitam, videlicet Fontem sancte Marie, cum omnibus suis possessionibus, tam habitis quam habendis, super altare beate virginis in Victoria, Cysterciensis ordinis, offerendam duximus et legandam in matricem ipsius^{ee}, eandem ecclesiam eligentes secundum ipsius ordinis instituta, ut exinde sibi provideatur imperpetuum in regularibus disciplinis, iuxta ordinis eius normam. Preterea sciri debet quod, cum a principio ipsum monasterium fundassemus anno domini M̄CCX̄XXIII^{ff} super libertate ac iuribus seu possessionibus ipsius ecclesie antedictis sibi privilegium con[ifici]ff fecimus et conscri]bi, quod aliquantulum inprovide fuit scriptum. Cuius causa negligentie, et etiam quia post datam eiusdem privilegii ipsi [monasterio] maiores fecimus gratiam, tam in ampliatione suorum iurum quam [bonorum, et quia sigill]um nostrum nos postea contigit renovare, ipsum privilegium tunc conscriptum presenti pagina duximus renovandum. Quam in eiusdem facti testimonium et cautelam et etiam, ne super ipsa fundatione nostra^{gg} seu donationibus memoratis per heredes vel successores nostros vel alios quoslibet aliqua contradic^{hh} vel callumpnia^{hh} imposterum oriatur, vel aliquis ipsi monasterio possit infringere iura sua, sigilli nostri munimine duximus roborandam. Promittimus insuper, quod decimas predictarum villarum, quibus decime superius sunt astrictae, ab Aquileensiⁱⁱ